
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 5 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom   

Dyddiad: Dydd Mercher, 15 Chwefror 

2023 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Helen Finlayson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddIechyd@senedd.cymru

------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.00-09.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30) 

   

2 Gwasanaethau endosgopi: sesiwn dystiolaeth gyda Chymdeithas 

Gastroenteroleg ac Endosgopi Cymru, Cyd-grwp Cynghori ar 

Endosgopi GI ac Addysg a Gwella Iechyd Cymru 

(09.30-10.30) (Tudalennau 1 - 25)  

Dr John Green, Llywydd Cymdeithas Gastroenteroleg ac Endosgopi Cymru 

 

Dr Mark Jarvis, Cadeirydd achrediad JAG yn y Cyd-grŵp Cynghori ar 

Endosgopi GI 

 

Dr Jeff Turner, Dirprwy Arweinydd Clinigol, Grŵp Rheoli Hyfforddiant 

Endosgopi, Addysg a Gwella Iechyd Cymru 

 

Papur briffio gan Ymchwil y Senedd 

Papur 1 – Tystiolaeth gan Gymdeithas Gastroenteroleg ac Endosgopi Cymru 

Papur 2 – Tystiolaeth gan y Cyd-grŵp Cynghori ar Endosgopi GI 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Papurau i'w nodi 

(10.30)   

3.1 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad at y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad ynghylch Bil Cyfraith yr UE a 

Ddargedwir (Dirymu a Diwygio). 

 (Tudalennau 26 - 37)  

 

3.2 Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad at y 

Llywydd ynghylch Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 

 (Tudalen 38)  

 

3.3 Llythyr gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda ynghylch System Wybodaeth 

Gofal Cymunedol Cymru (WCCIS) 

 (Tudalennau 39 - 40)  

 

3.4 Llythyr gan y Gweinidogion â chyfrifoldeb am iechyd a gwasanaethau 

cymdeithasol ynghylch diweddariadau ar argymhellion Pwyllgor y Bumed 

Senedd yn ymwneud â iechyd meddwl. 

 (Tudalennau 41 - 50)  

 

3.5 Llythyr at y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus am ei 

ymchwiliad i Benodiadau Cyhoeddus 

 (Tudalennau 51 - 56)  

 

3.6 Llythyr at y Llywydd gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

ynghylch Rheoliadau'r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Ffioedd Ymwelwyr 

Tramor) (Diwygio) (Cymru) 2023  

 (Tudalennau 57 - 67) 

 

Memorandwm Esboniadol ar Reoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Ffioedd 

Ymwelwyr Tramor) (Diwygio) (Cymru) 2023 

 



 

 

Nodyn Esboniadol 

3.7 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

diweddariad am ddileu hepatitis B a hepatitis C yng Nghymru 

 (Tudalennau 68 - 70)  

 

3.8 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cyhoeddus at y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad yn unol â'r cytundeb cysylltiadau 

rhyngsefydliadol ynghylch cyfarfod rhwng Gweinidog Iechyd Llywodraeth y 

DU a Gweinidogion Iechyd y llywodraethau datganoledig 

 (Tudalen 71)  

 

3.9 Llythyr gan Gynghrair Gordewdra Cymru ynghylch ei blaenoriaethau ar gyfer 

mynd i'r afael â gordewdra yng Nghymru 

 (Tudalennau 72 - 73)  

 

3.10 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghylch 

Rheoliadau Atchwanegiadau Bwyd a Bwyd ar gyfer Grwpiau Penodol 

(Diwygiadau Amrywiol) (Rhif 2) 2023 

 (Tudalennau 74 - 75)  

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn. 

(10.30)   

5 Gwasanaethau endosgopi: trafod y dystiolaeth 

(10.30-10.45)   

6 Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru): dull ar gyfer craffu yng 

Nghyfnod 1 

(10.45-11.15) (Tudalennau 76 - 93)  

 

Papur 3 - Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru) 



 

 

7 Strategaeth y Pwyllgor 

(11.15-12.00) (Tudalennau 94 - 123)  

 

Papur 4 - Strategaeth y Pwyllgor 

8 Adroddiad monitro amseroedd aros y GIG 

(12.00-12.15) (Tudalennau 124 - 140)  

 

Papur 5 – Adroddiad monitro amseroedd aros y GIG 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



1 

  12 Rhagfyr 2022 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeit
[...]
gan 
endosgopyddion clinigol (anfeddygol). Mae'r rhaglenni hyfforddi a gefnogir gan y 
Rhaglen Endosgopi Genedlaethol wedi arwain at ehangu'r gweithlu gwerthfawr hwn 
sy'n ymgymryd â thriniaethau endosgopi annibynnol yn y llwybr gastroberfeddol uchaf 
ac isaf. Roeddem yn falch iawn o glywed y newyddion diweddar am yr endosgopydd 
clinigol cyntaf i basio’r asesiad achredu colonosgopi sgrinio’r coluddyn yng Nghymru. 
Mae WAGE yn cydnabod yr angen i ehangu ymhellach nifer y rolau hyn yn ein byrddau 
iechyd. Credwn fod tâl priodol ar gyfer endosgopyddion clinigol yn hanfodol, nid yn 
unig i gadw endosgopyddion achrededig, ond hefyd i annog y rhai sydd am symud 
ymlaen ymhellach i ddod yn golonosgopyddion sgrinio canser y coluddyn.     
 

13. Rydym yn cefnogi mentrau'r Rhaglen Endosgopi Genedlaethol i ddenu nyrsys i faes 
endosgopi. Mewn nifer o wasanaethau, mae prinder nyrsys sydd wedi'u hyfforddi'n 
llawn wedi bod yn ffactor sy'n cyfyngu ar weithgarwch yn amserlenni dyddiau'r 
wythnos. Bydd ein nyrsys endosgopi yn cael budd o gwblhau rhaglen hyfforddi JETS 
Workforce (System Hyfforddiant Endosgopi’r Cyd-grŵp Cynghori ar Endosgopi 
Gastroberfeddol (JAG)) i gynorthwyo eu gwybodaeth a'u datblygiad. 

 

 

Y rhwystrau sydd i gyflawni achrediad gan y Cyd-grŵp Cynghori ar Endosgopi Gastroberfeddol 

(JAG), gan gynnwys p'un a yw byrddau iechyd yn buddsoddi digon o adnoddau i ddatblygu’r 

cyfleusterau a’r seilwaith ar gyfer gwasanaethau endosgopi a gwasanaethau dihalogi, a’r 

cynnydd sydd wedi’i wneud o ran ehangu'r gweithlu endosgopi. 

Achrediad JAG 

14. Rydym yn cydnabod pwysigrwydd achredu gan y Cyd-grŵp Cynghori ar Endosgopi 
Gastroberfeddol (JAG) ar gyfer sicrhau ansawdd. Mae WAGE yn dyheu am holl 
wasanaethau endosgopi yng Nghymru gael eu hachredu gan JAG. Rydym yn llongyfarch 
y pum gwasanaeth GIG sydd eisoes wedi cyflawni a chynnal yr achrediad hwn (Ysbyty 

Tudalen y pecyn 14

https://www.thejag.org.uk/information-for-patients


4 
 

Bronglais, Ysbyty Llwynhely
[...]
lluniau i newid y pwerau gweithredol yn y Bil Amaethyddiaeth (Cymru).  

Tudalen y pecyn 37



27 Ionawr 2023 

Annwyl Lywydd 

Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 

Parthed y llythyr a anfonais ar 21 Rhagfyr 2022 mewn perthynas â Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir 
(Dirymu a Diwygio), yn ystod ein cyfarfod ar 23 Ionawr 2022, gwnaethom drafod llythyr gan y Cwnsler 
Cyffredinol (dyddiedig 19 Ionawr), sy’n ymateb i gyfres o gwestiynau y gwnaethom eu gofyn ar ôl i’r 
Cwnsler Cyffredinol ymddangos gerbron y Pwyllgor yn ein cyfarfod ar 5 Rhagfyr. Ar 23 Ionawr, 
gwnaethom hefyd drafod eich llythyr dyddiedig 19 Ionawr, lle gwnaethoch ofyn a fyddai modd inni 
barhau i dynnu sylw’r Pwyllgor Busnes at faterion perthnasol, yn enwedig yr agweddau hynny sydd â 
goblygiadau posibl o ran busnes y Senedd. 

Mae llythyr y Cwnsler Cyffredinol, dyddiedig 19 Ionawr, yn cynnwys y wybodaeth ddiweddaraf am 
ddull Llywodraeth Cymru o ymdrin â’r Bil, yn ogystal â gwybodaeth am sut y mae’n adolygu cyfraith 
yr UE a ddargedwir, materion sy’n ymwneud â chapasiti ac adnoddau, a’r effaith ar y Senedd a’i rôl. 

Gwnaethom gytuno y byddem yn tynnu eich sylw chi, a sylw Pwyllgorau perthnasol y Senedd, at yr 
ohebiaeth dan sylw. 

Yn gywir, 

Huw Irranca-Davies 
Cadeirydd 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565  

Y Gwir Anrhydeddus Elin Jones AS 
Y Llywydd 
Cadeirydd y Pwyllgor Busnes 

HSC(6)-15-23 PTN 2

  Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

 
— 
Legislation, Justice and  

 
Constitution Committee 

Tudalen y pecyn 38

Eitem 3.2

https://busnes.senedd.cymru/documents/s132495/LJC6-02-23%20Papur%2022%20Llythyr%20ir%20Pwyllgor%20Busnes%2021%20Rhagfyr%202022.pdf
https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=725&MId=13180&Ver=4
https://busnes.senedd.cymru/documents/s1331
[...]
blications%2F2020-10%2Fadolygu-cynllun-cyflawni-law-yn-llaw-at-iechyd-meddwl-20192022-er-mwyn-ymateb-i-covid-19.pdf&data=05%7C01%7CSian.Ifan%40gov.wales%7Cf8f0a01141434c6030fe08db04469465%7Ca2cc36c592804ae78887d06dab89216b%7C0%7C0%7C638108473394031356%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=c1yI1M4VJFSrx8KHdBTpotRRlLg1RcpQNIdpwgm5k0M%3D&reserved=0


ATODIAD 1. Yr wybodaeth ddiweddaraf am Ymchwiliadau perthnasol y Pwyllgor 

Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon.  

Ymchwiliad i Unigrwydd ac Unigedd 2017. 

Crynodeb o'r gwaith hyd yma 

Cyhoeddodd Llywodraeth Cymru "Cysylltu Cymunedau", ei strategaeth gyntaf ar 
gyfer mynd i'r afael ag unigrwydd ac ynysigrwydd cymdeithasol, ym mis Chwefror 
2020. Ei gweledigaeth yw bod pawb yn cael y cyfle i feithrin cysylltiadau 
cymdeithasol ystyrlon.  

Mae'r strategaeth yn nodi pedair blaenoriaeth: cynyddu’r cyfleoedd i bobl ddod i 
gysylltiad â’i gilydd; seilwaith cymunedol sy'n cefnogi cymunedau cysylltiedig; 
datblygu cymunedau cydlynus a chefnogol; a meithrin ymwybyddiaeth a hybu 
agweddau cadarnhaol. Mae'r ymrwymiadau allweddol o dan bob blaenoriaeth yn 
amlinellu natur drawslywodraethol y strategaeth. Pan fo'n berthnasol, ceir 
cyfeiriadau o fewn strategaethau eraill lle mae mynd i'r afael ag unigrwydd ac 
unigedd yn rhan greiddiol o’u dull gweithredu.  
 
Mae hyn yn cynnwys y Cynllun Gweithredu ar gyfer Dementia (2018). Un o’i themâu 
yw gwella ymwybyddiaeth a dealltwriaeth o ddementia, gyda chamau gweithredu i 
gefnogi gweithgareddau yn y gymuned sy’n hygyrch i'r rhai sy'n byw gyda dementia.  
 
Yn y Strategaeth ar gyfer Gofalwyr Di-dâl a gyhoeddwyd ym mis Mawrth 2021, a'r 
Cynllun Cyflawni cysylltiedig a gyhoeddwyd ym mis Tachwedd 2021, cydnabyddir 
effaith negyddol sylweddol pandemig Covid-19 ar ofalwyr di-dâl, gan gynnwys 
cyfyngiadau symud i ddiogelu iechyd y cyhoedd. Arweiniodd hyn at deimladau o 
unigrwydd ac unigedd ymysg llawer o bobl. Amcan
[...]
h 2025 am £1.5 miliwn y flwyddyn. 

Gwaith sy’n mynd rhagddo 

Mae’r set ddata graidd ar gyfer iechyd meddwl yn parhau i fod yn flaenoriaeth graidd 
i Lywodraeth Cymru, ac rydym wedi cryfhau trefniadau rhaglen i'n galluogi i symud 
o ddatblygu i weithredu. Bydd y bwrdd canlyniadau a mesurau iechyd meddwl yn 
canolbwyntio ar gytuno ar ddata a fydd yn galluogi adrodd am fesur gweithgarwch 
a chanlyniadau.  
 
Fel rhan o raglen sicrhau ansawdd ar gyfer iechyd meddwl gofal eilaidd rydym nawr 
yn edrych ar adolygiad o gysylltiadau digidol a fydd yn llywio gweithgarwch pellach 
i gefnogi'r cynnig digidol.  
 
Bydd y ddau faes gwaith uchod yn cael sylw mewn adroddiadau cynnydd ar Law yn 
Llaw at Iechyd Meddwl (neu ei holynydd). Fel rhan o ddatblygu'r strategaeth olynol, 
byddwn hefyd yn ystyried pa gamau pellach sydd eu hangen yn y maes hwn.  

 

 

Tudalen y pecyn 50



 

 

27 Ionawr 2023 

Annwyl Mark 

Ymchwiliad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus i Benodiadau Cyhoeddus 

Diolch am eich llythyr ar 7 Rhagfyr 2022 ac am y cyfle i wneud sylw ar y broses penodiadau 

cyhoeddus. 

Hyd yma yn y Chweched Senedd, mae’r Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol wedi cynnal un 

gwrandawiad ar ôl penodi a thri gwrandawiad cyn penodi ar gyfer rolau gan gynnwys cadeiryddion 

byrddau ac ymddiriedolaethau iechyd, a chadeirydd Corff Llais y Dinesydd ar gyfer Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol. Mae ein hymateb yn adlewyrchu ein profiadau o’r penodiadau hyn, profiad y pwyllgor 

a’n rhagflaenodd yn y Bumed Senedd, a’n barn ar faterion ac egwyddorion ehangach sy’n berthnasol 

i graffu ar y broses penodiadau cyhoeddus. 

Buom yn trafod eich llythyr yn ein cyfarfod ar 26 Ionawr, ac rydym yn gobeithio y bydd y myfyrdodau 

ar ein profiad o rôl y Senedd mewn penodiadau cyhoeddus a wneir gan Lywodraeth Cymru a nodir 

yn yr atodiad i’r llythyr hwn o gymorth i’ch ymchwiliad pwysig ac amserol. 

Cofiwch roi gwybod inni os bydd angen rhagor o wybodaeth arnoch. 

Yn gywir 

Russel
[...]


Prifysgol Cwm Taf Morgannwg nad oedd yn cyfeirio o gwbl at y posibilrwydd o gynnal gwrandawiad 

cyn penodi. Rydym yn deall bod hyn oherwydd pryderon o fewn Llywodraeth Cymru ynghylch 

amserlenni. Yn y pen draw, ni ddenodd y gwaith recriwtio ystod addas o ymgeiswyr, a gwnaeth y 

Gweinidog benodiad interim yn lle hynny. Cyhoeddwyd datganiad ysgrifenedig3 ym mis Medi 2021. 

 

1 Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon, Gwrandawiad cyn penodi: Cadeirydd Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae 

Abertawe, Mawrth 2020 

2 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 3 Ebrill 2020 

3 Datganiad Ysgrifenedig: Penodi Cadeirydd – Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg, 21 Medi 2021 

Tudalen y pecyn 54

https://busnes.senedd.cymru/documents/s115645/Report%20Pre-appointment%20hearing%20Chair%20Swansea%20Bay%20University%20Health%20Board.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s115645/Report%20Pre-appointment%20hearing%20Chair%20Swansea%20Bay%20University%20Health%20Board.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s100381/Welsh%20Government%20response%20-%203%20April%202020.pdf
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-penodi-cadeirydd-bwrdd-iechyd-prifysgol-cwm-taf-morgannwg


 

 

14. Cynhaliodd y Pwyllgor wrandawiad ar ôl penodi gyda’r Cadeirydd interim ym mis Tachwedd 

2021.4 Yn dilyn y gwrandawiad, fe wnaethom ysgrifennu at y Gweinidog5 gan fynegi siom bod 

penodiad interim wedi bod yn angenrheidiol a chodi nifer o bwyntiau yn ymwneud â’r broses 

penodiadau cyhoeddus, gan gynnwys sut y bydd Llywodraeth Cymru yn sicrhau bod rolau tebyg yn 

denu ystod amrywiol o ymgeiswyr o ansawdd uchel yn y dyfodol. 

15. Yn ei hymateb, 6 dywedodd y Gweinidog ei bod yn rhannu “siom y Pwyllgor ynglŷn â denu 

unigolion o ansawdd uchel i geisio am y swyddi hynod bwysig hyn sydd wedi arwain, yn yr achos 

hwn, at benodiad dros dro”. Aeth ymlaen i ddweud bod Llywodraeth Cymru wedi ymrwymo i gynnal 

ymarferion penodiadau cyhoeddus drwy gystadleuaeth deg ac agored 
[...]
d 2021 

5 Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch y broses penodiadau 

cyhoeddus, 22 Tachwedd 2021 

6 Ymateb gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd ynghylch y broses penodiadau 

cyhoeddus, 21 Rhagfyr 2021  

Tudalen y pecyn 55

https://cofnod.senedd.cymru/Committee/12479
https://busnes.senedd.cymru/documents/s121157/PTN%2011%20-%20Letter%20from%20the%20Chair%20to%20the%20Minister%20for%20Health%20and%20Social%20Services%20regarding%20the%20public%20a.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s121157/PTN%2011%20-%20Letter%20from%20the%20Chair%20to%20the%20Minister%20for%20Health%20and%20Social%20Services%20regarding%20the%20public%20a.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s121158/PTN%2012%20-%20Response%20from%20the%20Minister%20for%20Health%20and%20Social%20Services%20to%20the%20Chair%20regarding%20the%20public.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s121158/PTN%2012%20-%20Response%20from%20the%20Minister%20for%20Health%20and%20Social%20Services%20to%20the%20Chair%20regarding%20the%20public.pdf


 

 

Llywodraeth Cymru, cytunwyd i roi amserlen fyrrach ar waith ar gyfer llunio ein hadroddiad, a 

rhannwyd fersiwn ddrafft ohoni gyda Llywodraeth Cymru a’r ymgeisydd a ffefrir ar brynhawn y 

diwrnod y cynhaliwyd y cyfarfod.7 Yn anffodus, ni allai Llywodraeth Cymru roi sylwadau o fewn yr 

amserlenni y cytunwyd arnynt, ac nid oedd yn bosibl gosod ein hadroddiad tan yr wythnos ganlynol. 

Darparu gwybodaeth 

19. Mae clercod pwyllgorau a swyddogion Llywodraeth Cymru yn gweithio'n agos i sicrhau bod yr 

amcan ar y cyd o gynnal gwrandawiad cyn penodi yn digwydd heb amharu ar raglenni gwaith 

pwyllgorau nac oedi cyn penodi'r ymgeisydd a ffefrir. Fodd bynnag, mae hyn yn dibynnu ar ddarparu 

gwybodaeth yn amserol, ar y ddwy ochr, a bu adegau pan nad yw hyn wedi digwydd. Yn achos 

Cadeirydd Corff Llais y Dinesydd, ni chawsom y wybodaeth am yr ymgeisydd na'r broses benodi tan 

wythnos cyn i'r g
[...]
raeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

7 Chwefror 2023 

Annwyl Gadeirydd 

Rwy'n ysgrifennu yn unol â'r cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol i'ch hysbysu am 
gyfarfod ar 28 Chwefror 2023 rhwng Gweinidog Iechyd Llywodraeth y DU a Gweinidogion 
Iechyd y llywodraethau datganoledig.  

Yn y cyfarfod rhithwir hwn byddwn yn trafod pwysau cyffredin ar draws gwasanaethau 
iechyd cenedlaethol y Deyrnas Unedig a’r gwaith cynllunio ac adfer ar ôl y gaeaf. Bydd cyd-
hysbysiad yn cael ei gyhoeddi ar ôl y cyfarfod. 

Rwy’n anfon copi at Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol. 

Yn gywir, 

Eluned Morgan AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services

HSC(6)-15-23 PTN 8

Tudalen y pecyn 71

Eitem 3.8

mailto:Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales


Russell George MS 
Chair 
Health and Social Care Committee 
Welsh Parliament 
Cardiff Bay 
Cardiff 
CF99 1SN 

Dear Russell 

Re: Obesity Alliance Cymru 

Thank you and the wider Health and Social Care Committee staff for meeting with the OAC on the 1st 
February. It was useful to hear that the key themes underpinning the Committees work are 
inequalities and prevention as socio-economic factors play a key role in driving obesity and poor 
health. 

In Wales 66% of men, 56% of women, and 27% of children are above a healthy weight, and obesity 
among adults in the most deprived groups in Wales is 32% compared with 20% in the least deprived 
groups. For example, 17.2% of children aged 4-5 in the Merthyr Tydfil had obesity in 2018/19 
compared to 7.8% in the Vale of Glamorgan. It has also been projected that obesity and excess 
weight will cost the NHS in Wales £465 million per year 
[...]
e of Podiatry, 
British Psychological Society, Royal College of Psychiatrists. 

Tudalen y pecyn 73



Lynne Neagle AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant 
Deputy Minister for Mental Health and Wellbeing 
 

 
 
 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lynne.Neagle@llyw.cymru            
  Correspondence.Lynne.Neagle@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Russell George AS, 
Cadeirydd, y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol      
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd           
Caerdydd 
CF99 1SN 

 
 
 

9 Chwefror 2023  
 

 
Annwyl Russell 
 
Rwy’n ysgrifennu i’ch hysbysu am Offeryn Statudol diwygio o’r enw Rheoliadau 
Atchwanegiadau Bwyd a Bwyd ar gyfer Grwpiau Penodol (Diwygiadau Amrywiol) (Rhif 2) 
2023 (“yr OS cywiro”), a osodwyd gerbron Senedd y DU ar 8 Chwefror ac a ddaw i rym 
fesul camau. Rwy’n ymddiheuro nad oeddwn mewn sefyllfa i ddarparu hysbysiad cynnar 
ichi ond ni ddarparodd Llywodraeth y DU yr Offeryn Statudol terfynol inni tan yn hwyr ddydd 
Llun 6 Chwefror. 
 
Mae’r OS cywiro yn diwygio’r ddarpariaeth gychwyn bresennol (rheoliad 1(2)) yn 
Rheoliadau Atchwanegiadau Bwyd a Bwyd ar gyfer Grwpiau Penodol (Diwygiadau 
Amrywiol) 2023 (“y Rheoliadau Diwygiadau Amrywiol”) i ddarparu ei bod yn dod i rym ar 10 
Chwefror 2023, fel y bwriadwyd. Mae hyn yn cywiro gwall yn y ddarpariaeth gychwyn a 
olygai nad oedd modd gweithredu’r ddeddfwriaeth. 
 
Mae’r OS cywiro hefyd yn mewnosod darpariaethau trosiannol yn Rheoliadau Ychwanegion 
Bwyd (Lloegr) 2003, Rheoliadau Ychwanegion Bwyd (Yr Alban) 2003 a Rheoliadau 
Ychwanegion Bwyd (Cymru) 200
[...]
Agenda
	2 Gwasanaethau endosgopi: sesiwn dystiolaeth gyda Chymdeithas Gastroenteroleg ac Endosgopi Cymru, Cyd-grwp Cynghori ar Endosgopi GI ac Addysg a Gwella Iechyd Cymru
	Tystiolaeth gan Gymdeithas Gastroenteroleg ac Endosgopi Cymru
	Tystiolaeth gan y Cyd-grŵp Cynghori ar Endosgopi GI

	3.1 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad ynghylch Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio).
	3.2 Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad at y Llywydd ynghylch Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio)
	3.3 Llythyr gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda ynghylch System Wybodaeth Gofal Cymunedol Cymru (WCCIS)
	3.4 Llythyr gan y Gweinidogion â chyfrifoldeb am iechyd a gwasanaethau cymdeithasol ynghylch diweddariadau ar argymhellion Pwyllgor y Bumed Senedd yn ymwneud â iechyd meddwl.
	PTN 4 - Ltr from Min ref Inquiry into MHI-w
	Doc 6 MA_LN_2771_22-Health  Social Care Cttee - Inquiry into Mental Health Inequalities 28-09-22 - Annex 1 -Response to HSC Committee (Welsh)

	3.5 Llythyr at y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus am ei ymchwiliad i Benodiadau Cyhoeddus
	3.6 Llythyr at y Llywydd gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch Rheoliadau'r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Ffioedd Ymwelwyr Tramor) (Diwygio) (Cymru) 2023
	Memorandwm Esboniadol ar Reoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Ffioedd Ymwelwyr Tramor) (Diwygio) (Cymru) 2023
	Nodyn Esboniadol

	3.7 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch diweddariad am ddileu hepatitis B a hepatitis C yng Nghymru
	20230203 Min Ltr t re. elimination of Hepatitis C-w
	23-02-03 - Written statement to accompany publication of Hepatitis B  C Welsh Health Circular (W)

	3.8 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cyhoeddus at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad yn unol â'r cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol ynghylch cyfarfod rhwng Gweinidog Iechyd Llywodraeth y DU a Gweinidogion Iechyd y llywodraethau datganoledig
	3.9 Llythyr gan Gynghrair Gordewdra Cymru ynghylch ei blaenoriaethau ar gyfer mynd i'r afael â gordewdra yng Nghymru
	3.10 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghylch Rheoliadau Atchwanegiadau Bwyd a Bwyd ar gyfer Grwpiau Penodol (Diwygiadau Amrywiol) (Rhif 2) 2023
	6 Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru): dull ar gyfer craffu yng Nghyfnod 1
	7 Strategaeth y Pwyllgor
	8 Adroddiad monitro amseroedd aros y GIG





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 5 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 15 Chwefror 

2023 

Amser: 09.00 - 11.58

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13209 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Russell George AS (Cadeirydd) 

Rhun ap Iorwerth AS 

Gareth Davies AS 

Sarah Murphy AS 

Jack Sargeant AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Dr John Green, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro 

Dr Mark Jarvis, Cyd-grŵp Cynghori ar Endosgopi 

Gastroberfeddol 

Dr Jeff Turner, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro 

Staff y Pwyllgor: 

Helen Finlayson (Clerc) 

Claire Morris (Ail Glerc) 

Robert Lloyd-Williams (Dirprwy Glerc) 

Sarah Hatherley (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


 

 

Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

Dr Paul Worthington (Ymchwilydd) 

Sam Mason (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau.  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Ni chafwyd ymddiheuriadau, dirprwyon na datganiadau o fuddiant. 

 

2 Gwasanaethau endosgopi: sesiwn dystiolaeth gyda Chymdeithas 

Gastroenteroleg ac Endosgopi Cymru, y Cyd-grŵp Cynghori ar 

Endosgopi GI ac Addysg a Gwella Iechyd Cymru  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymdeithas Gastroenteroleg ac Endosgopi 

Cymru, y Cyd-grŵp Cynghori ar Endosgopi GI ac Addysg a Gwella Iechyd Cymru. 

 

3 Papur(au) i'w nodi  

3.1 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad at y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch Bil Cyfraith yr UE a 

Ddargedwir (Dirymu a Diwygio).  

3.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.2 Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad at y Llywydd 

ynghylch Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio)  

3.2 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.3 Llythyr gan Fwrdd Iechyd Addysgu Powys ynghylch System Wybodaeth Gofal 

Cymunedol Cymru (WCCIS)  

3.3 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 



 

 

3.4 Llythyr gan y Gweinidogion â chyfrifoldeb am iechyd a gwasanaethau 

cymdeithasol ynghylch diweddariadau o ran argymhellion Pwyllgor y Bumed 

Senedd yn ymwneud â iechyd meddwl.  

3.4 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.5 Ymchwiliad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus i 

Benodiadau Cyhoeddus  

3.5 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.6 Llythyr at y Llywydd gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

ynghylch Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Ffioedd Ymwelwyr Tramor) 

(Diwygio) (Cymru) 2023  

3.6 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.7 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

diweddariad am ddileu hepatitis B a hepatitis C yng Nghymru  

3.7 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.8 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad yn unol â’r cytundeb cysylltiadau 

rhyng-sefydliadol ynghylch cyfarfod rhwng Gweinidog Iechyd Llywodraeth y DU a 

Gweinidogion Iechyd y llywodraethau datganoledig.  

3.8 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.9 Llythyr gan Gynghrair Gordewdra Cymru ynghylch ei flaenoriaethau ar gyfer mynd 

i’r afael â gordewdra yng Nghymru  

3.9 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 



 

 

3.10 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghylch y Rheoliadau 

Atchwanegiadau Bwyd a Bwyd ar gyfer Grwpiau Penodol (Diwygiadau Amrywiol) 

(Rhif 2) 2023  

3.10 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn.  

4.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig 

 

5 Gwasanaethau endosgopi: trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd yr aelodau’r dystiolaeth a gafwyd. 

5.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

 

6 Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru): dull ar gyfer craffu yng 

Nghyfnod 1  

6.1 Trafododd y Pwyllgor ei ddull o graffu ar y Bil yng Nghyfnod 1. 

 

7 Strategaeth y Pwyllgor  

7.1 Adolygodd y Pwyllgor ei strategaeth a thrafododd ei flaenraglen waith. 

7.2 Cytunodd y Pwyllgor i gyhoeddi adroddiad byr ar ganlyniadau ei adolygiad o’i 

strategaeth. 

 

8 Adroddiad monitro amseroedd aros y GIG  

8.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad monitro ac i ysgrifennu at y Gweinidog Iechyd 

a Gwasanaethau Cymdeithasol. 


